因此，新收入准则实施前后，公司商品销售收入确认所依据的风险报酬转移

原则和控制权转移原则均是以合同规定的义务履行情况作为判断标准，收入确认

政策未发生变化。

C.维保服务

公司维修保养服务属于某一时段内履行的履约义务，公司在合同约定的该等

服务提供期间内确认收入，与原收入政策保持一致。

D. 其他服务（安防培训服务）

公司安防培训服务在培训服务已经提供，收到价款或取得收取价款的依据时，

确认培训服务收入，属于某一时点履行的履约义务。执行新收入准则后，公司的

收入确认会计政策与报告期内保持一致，未产生差异。

（4）实施新收入准则在业务模式、合同条款、收入确认等方面产生的影响

公司开展业务的依据是公司目前的技术储备、产品特性、所处的市场地位、

市场供需情况以及行业惯例等，上述因素在新收入准则实施后未发生重大变化，

新收入准则实施不会在业务模式方面对公司产生影响。

公司的业务合同条款由公司和客户在一定的格式条款基础上结合行业惯例、

客户需求等因素协商而出，符合一般的行业实践情况，具备较强的行业普适性和

罗普特科技集团股份有限公司科创板招股说明书

1-1-382

连续性，因此实施新收入准则不会在合同条款方面对公司产生影响。

公司各类业务收入确认政策在新收入准则实施前后未产生差异，新收入准则

实施不会在收入确认方面对公司产生影响。

（5）实施新收入准则对首次执行日前各年合并财务报表主要财务指标的影

响

由于实施新收入准则前后，公司的收入确认政策未发生变化，因此实施新收

入准则不会对主要财务指标产生影响。

4、会计差错更正

（1）会计差错更正事项

2018 年及 2019 年由于公司财务人员与工程项目现场经理沟通不到位，资料

传输不及时，导致财务人员将部分工程项目领用材料当做研发项目试点使用的研

发材料误计入研发费用中，其中 2018 年误计研发费用 8.67 万元，2019 年误计研

发费用 429.84 万元。

就上述调整事项，公司于 2020 年 9 月 3 日召开了第一届董事会第十一次会

议、第一届监事会第六次会议，审议通过了《关于会计差错更正相关事项说明的

议案》，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》第

十二条的规定对财务报表进行了追溯调整，公司独立董事对该议案发表了同意的

独立意见。容诚会计师事务所对上述会计差错更正与追溯调整事项进行了确认并

重新出具了容诚审字【2020】361Z0343 号标准无保留意见的《审计报告》。

（2）调整事项对合并资产负债表主要科目的影响

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

存货 6,929.48 7,000.04 70.56 3,597.59 3,597.59 -

流动资产合计 70,347.82 70,418.37 70.56 32,459.45 32,459.45 -

资产总计 94,741.08 94,811.64 70.56 49,138.37 49,138.37 -

应交税费 3,096.16 3,156.08 59.92 331.79 332.76 0.98

流动负债合计 43,970.97 44,030.89 59.92 17,620.38 17,621.36 0.98

罗普特科技集团股份有限公司科创板招股说明书

1-1-383

负债总计 46,750.86 46,810.78 59.92 19,495.39 19,496.36 0.98

盈余公积 1,515.14 1,516.20 1.06 1,060.81 1,060.71 -0.10

未分配利润 9,212.90 9,222.47 9.58 10,009.71 10,008.83 -0.88

归属于母公司所

有者权益合计
46,797.13 46,807.78 10.64 29,627.01 29,626.03 -0.98

所有者权益总计 47,990.22 48,000.86 10.64 29,642.99 29,642.01 -0.98

从上表看出，上述会计差错更正事项对公司报告期内 2018 及 2019 年度期末

所有者权益总额影响较小。

（3）调整事项对合并利润表主要科目的影响

单位：万元

项目
2019 年度 2018 年度

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

营业成本 29,682.99 30,042.27 359.29 23,146.47 23,155.14 8.67

研发费用 3,814.41 3,384.57 -429.84 2,946.71 2,938.04 -8.67

营业利润 11,625.99 11,696.55 70.56 6,218.14 6,218.14 -

利润总额 11,585.44 11,656.00 70.56 6,213.56 6,213.56 -

所得税费用 1,414.15 1,473.09 58.94 773.58 774.56 0.98

净利润 10,171.29 10,182.91 11.62 5,439.98 5,439.00 -0.98

从上表看出，上述会计差错更正事项对公司报告期内 2018 年及 2019 年度净

利润影响较小。

（4）调整事项对现金流量表科目的影响

上述会计差错更正事项对公司现金流科目无影响。

（5）调整事项对主要财务指标的影响

项目

2019 年度 2018 年度

调整前 调整后
影响比

例
调整前 调整后 影响比例

流动比率（倍） 1.60 1.60 - 1.84 1.84 -

速动比率（倍） 1.44 1.44 - 1.64 1.64 -

资产负债率（合并） 49.35% 49.37% 0.04% 39.67% 39.68% 0.03%

资产负债率（母公司） 51.40% 51.43% 0.06% 39.26% 39.26% -

归属于发行人股东的净 10,162.42 10,174.03 0.11% 5,469.79 5,468.81 -0.02%

罗普特科技集团股份有限公司科创板招股说明书

1-1-384

项目

2019 年度 2018 年度

调整前 调整后
影响比

例
调整前 调整后 影响比例

利润（万元）

扣除非经常性损益前每

股基本收益
0.74 0.74 - - - -

扣除非经常性损益后每

股基本收益
0.63 0.63 - - - -

扣除非经常性损益前加

权平均净资产收益率
28.79% 28.82% 0.10% 20.47% 20.46% -0.05%

扣除非经常性损益后加

权平均净资产收益率
24.68% 24.71% 0.12% 16.37% 16.37% -

注：流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=负债/资产

上述会计差错更正事项对公司 2018 及 2019 年度财务指标影响较小。

六、公司报告期内相关税收情况

（一）流转税及附加

税种 计税依据 税率（%）

增值税 应税收入 17、16、13、11、10、9、6、3

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

说明 1：根据财政部和税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税（2018）32 号），自

2018 年 5 月 1 日起，本公司销售业务适用的增值税税率由 17%、11%分别调整为 16%、10%。